255. CCI. Theophylactus cum Cyrillo facit, & corpus Christi diuidi dicit, ergo omnipræsens esse non sentit, aut, si hoc ipse met refellit, quād idem ait esse indiuisibile, secum pugnat. Verūm non idoneus testis est, qui idem modò ait, modò negat. Aduersarijs quidem is mos est, & si idem faceret Theophylactus cum ipsorum moribus pulcrè congrueret, & haberent, qui ipsos oblectaret. Sed vt Cyrillus, disertè specialem actionem Dei in Ecclesia, scilicet sanctificationem appellat, quæ sit imputatione meriti Christi, qua propter mediatorem teguntur nobis sordes & iusticia Christi donatur, quam fide accipimus: Et inchoatione, quia per spiritum Sanctum accenditur nouitas spiritualis, consummanda in altera vita: Ad hoc opus, diuinitate & merito omnipræsente Christi, non autem imaginaria corporis omnipræsentia vel Deitate, indigemus. Non enim caro omnipræsens pro nobis passa, mortua, sepulta est & resurrexit ac regnat, sed quæ in cruce Golgathæ inter duos latrones media peperdit. Illa, vt Epistola ad Hebr. eam celebrat, vna oblatione consummauit omnes sanctos, æterna redētione inuenta.

255. CCII. In verbis Athanasij, quæ mutilat, homonymia Syncategorematis EXTRA abutitur. Nam p. 248. exponens, cur filius Dei passus dicatur, cum caro eius patiebatur, inquit, ipse non erat extra corpus, ideoq; ea passio ipsius nuncupatur. Et cum DIVINITAS designaret opera patriæ, non erat SSOR SIM ac carne sua. Quare dicit ἀλόγονον fuisse σάρξ ομοιαν VEL EXTRA CARNEM id est, non separatum a carne, neque cum subiret carnem mortem & commendaret animam patri in cruce, neque cum Deitate edederet miracula. Sed DIVINITAS edidit miracula. Ergo non humanitas secundum Athanasium, & tam non separata, fuit ab humanitate quam non separatur, si negatur esse passa.

CCIII. Celebrat suam liberalitatem, quoniam diluerit non potest, quod ex aequali naturam humanam divinam, hanc vide licet, quod alio modo diuinam, alio modo humanam naturam omnipræsentem esse largiatur. Sed quid est sibi ipsi contra.

contradicere, si hoc non est? Nā superius dixit, Solum Deum esse omni præsentem. Ergo nullus modus est, quo humani. *The. 10.*
tas Christi sit omni præsens.

CCIII. Quare adolēgia ipsi vītata est, quod diuini-
tas sit sine alterius beneficio omni præsens, Quasi modus sit,
quo res realiter alterius ope sit omni præsens, Scilicet com-
mentitia maiestas.

CCV. Ergo humanitas Christi neque per essentiam
neq; propter vñionem personalē realiter est omni præsens;
etiam si homo Christus est & Deus & omni præsens. Enim-
vero, vt Cyrilus 32. serm. Thesau. dicit, *necesse est reddere Deo,*
quæ sunt Dei, & humanitati, qua debentur humanitati, ne id quod
creatum est ad diuinam deducentes essentiam, aut id quod est diu-
nature ad locum, qui congruit creaturis, in aliquem incida-
m us errorrem. Alioqui nec de Deo, ut Deo, nec de homine ut homine
dicunt potest, quemadmodum monet Theodoreetus. Quare vo-
cet tantum, non re ipsa vno est, qua aduersarius suam strophā
monstrōsam, ex Eutychis & Nestorij blasphemis compo-
sitam, quasi inuolucro tegit, qua naturam humanam sibi ra-
tione personæ & essentiæ opponit, & contraria ei tribuit.
De hac Athan. p. 103. hoc præconium facit: *Qui distrahunt*
verbum a sua carne, nullam omnino peccati aut mortis euastatio-
nem existimant. Vbi nefarij seorsim carnem inueniunt, quam Sal-
uator noster assumit: unus idemq; Christus est, ait Fulgentius,
qui quod humanum est, habet Deus in veritate humanae, & quod
diuinum est habet homo in veritate diuina natura: Nō dicit, quod
diuinitas sit ratione essentiæ omni præsens, & humanitas be-
neficio vñionis personalis sit realiter omni præsens, & tamē
proprietate essentiæ finita, quasi natura humana separata
est a diuina & extra vñionem constituta. Sed manult ad-
uersarius nictare & offendere, quād oculis apertis, fruigra-
tissima & saluberrima luce, &, quæ ostendit bonis.

THESES.

CCVI. THESES.

Neque est, ut quis obiectat, finitam humanitatem infiniti ab yis non esse capace*m* iuxta illud Aristotelis: Finitum infiniti non est capax.

CCVII. Sicut enim hoc ἀξιωμα Physicum tamdiu verum est, quamdiu in sua scientia limites sese cohibet, & de Physica capacitate agit: Sic quam primum Aristotelis auditorium egreditur & in spiritus Sancti scholam se insinuat, protinus verum esse definit:

CCVIII. Alias enim totum mysterium unionis personalis consideret, quod finiti & infiniti (qua in Physicis nullam proportionem habent) ineffabilem unionem factam esse ita, ut iuxta Chalcedonensis decreti rationem, in unam indutam subsistentiam coierit, edocemur.

CCIX. Adde quod ἀξιωμα illud iampridem Apostolica autoritate Pauli ex hoc ipso negocio prostigatum est: Nam scribit in ipso inhabitat omnis plenitudo Deitatis τωματικος corporaliter.

CCX. Si igitur omnis plenitudo Deitatis (quam nullis locorum terminis circumscribi, sed vere infinitam esse omnes sani intelligunt) in finita humanitate summo praesentia gradu inhabitare potest: pari ratione finita Christi humanitas huius infinitae plenitudinis capax erit, non quidem capacitate Physica, sed ex qua Dei verbum in hoc admirando mysterio nobis definitu*m*.

CCXI. Quare mediante hac unione hypostatica Christi secundum carnem ad virtutis Dei dexteram omnipresentem potuit exaltari, quod alijs creaturis (quæ cum ab yis patris aeterno dextrâ Dei unitate non sunt) contingere nūquam posuisse.

AD ANA.

QVOD HUMANA CHRI-
STI NATURA SIT AOR IN-

finiti capax, & omnipresentia ab alijs crea-
turis discernatur,

ISAGOGE.

CCVI.

 VM sepe non spectandum sit quis dicat, sed quid 260. dicatur, nomine Aristotelis temere flagellat sententiam sacris & bonis literis receptam; Infinitum finitum non est capax. Sed hoc malè habet virū, quod Athanasius de Synodis scribit, Cauendum esse ne inducimus diversam substantiam, quam velimus esse capacem proprietatum primā substantia: Et in compēdio, quod spiritus Sanctus nō sit creatura: Nulla creaturā posse eorū esse capace, quā propria Dei sunt iuxta illa Verbum caro factum est, sēmē Abraham seu formā serui assumpt. Ideo enim nefas est dicere: Humanitas Christi est omnipotens, omniscia & omnipræsens, Quia natura assumta non est mutata in assumentem; Et hæc ortum dede- runt Theodoreti Dialogis ἀστρονομίᾳ, ἀριθμητice, ἀπομημνησι. Quare, quibus refellitur, ea culpat Aristotelis nomine, & tamen ne nihil sit, quod confusione articulorum fidei, incarnationis & sessionis ad dextram obtendat, ab Aristotele distinctione οὐκ εἰσεγένεται, Thesi, 116. non abhorret, Imò ea abuti non veretur homo sacerrimus, & nihil moratur hoc, quod Aristoteles multò melior philosoph. fuit, quām ut ad depravādam veritatem, eam distinctionem traderet.

CCVII. Sed reprehendit vinum, quod babit, Nam 261. Thesi 205. dixit: Infinitam verbī hypostasin nō cœli nec cœli colorum amplitudine comprehendit. Quò ibi allusit, ni-

Si huc? Quod finitū non sit capax infiniti. An & illud e schola spiritus Sancti non est profectum? Aut saltem illud e schola spiritus Sancti proficiscitur, quod non pugnat cum maiestate commentitia? Quod humanitas Christi sit realiter omnipotens, omniscia, omnipræsens, quæ est naturarum exequatio, confusio, deletio, negatio?

CCVIII. Logi sunt, omnia quæ de vniione personali garrit. Nam non illam intelligit, quam Ecclesia omnium temporum iuxta scripturam docet. Quamobrem ut antè in symbolo Niceno, sic nūc in decreto Synodi Chalcedonensis eximiā illam dictiōnēm IN CONFESS., quæ opponitut

Cyrill. de ipsius deliramento, prætermittit.

Videatur respons. ad The 67.
incarnatione vni-
genit. Quicquid in also ha-
bitat non est tale,
quale est in quo ha-
bitat.

CCIX. Neq; verò Paulus illud axioma, (finitū non est capax infiniti) nisi opponatur mysterio vnionis personalis & communicationis Idiomatum repudiat, sed confirmat, cum dicit: In ipso inhabitat omnis plenitudo Deitatis corporaliter σωματικῶς. Nam realiter & essentialiter distinctas naturas & proprietates earū nō extra, sed in persona Christi postulat, quantumuis inseparabiles & hypostaticè vnitæ sint. Etenim ut Dominus domus alicuius nō est ipsa domus, ita natura assumens nō est assumta: Ac vt domus & non Dominus defēdit ab iniuria cœli, imbrī, molestiarū caloris & frigoris; Et rursus, nō domus sed Dominus incola est, & quæ ad præstandū sartum atque tectum ædificium pertinēt, procurat: Sic Deitas Christi non est visibilis, passibilis, mortalis, humanitas non est omnipotens, omniscia, omnipræsens, &c. Interim verò non est vnum ὑφεναπερον Dominus cum domo, vt filius Dei & natura assumta sunt vna hypostasis, Quamobrem communicatio Idiomatū fit in concreto, & nō in abstracto, vt suprà declaratū est respōsionē ad Thel. 37.

266. CCX. Etsi igitur in Christo sit eadem plenitudo Deitatis, quæ in patre & spiritu Sancto, vt Athanasius exponit p. 93. non tamen humanitas est illa plenitudo Deitatis; neque verbum Dei docet, quod propterea humanitas sit realiter

liter omnipotens, omniscia, omnipræsens. Nam de Christo loquitur Apostolus, & non de humana natura dicit, quod in ea inhabitet omnis plenitudo Deitatis, quanquam verum est totam & plenam diuinitatem humanitati esse hypostaticè unitam, ut visitatè exponitur, sed non tantum inseparabiliter: verum etiam inconfusè diuinitas Christi humanitati ipsius unita est. Quare frustra hoc dicto abutuntur aduersarij propter mentionem plenæ diuinitatis. QVBMAD
UODVM & NESTORIVS idem detorquebat ad suam blasphemiam ob verbum inhabitandi.

CCXI. Quare cum nulla sit unio hypostatica, in qua 267. Idiomata Deitatis, respectu personæ humanitati realiter conueniant, & non nihil de statione & iure suo decedant, tam non contigit humanitati Christi, ut esset realiter omnipræsens, quam alijs creaturis, quacunque tandem sesquipedalium verborū pompa aduersarius ampulletur, imò licet ut ὄγρις Aesopica sacrarum literarum furtiis coloribus ac pennis inopem causam ornet.

CCXII. THESES.

Proinde Christus nunc in statu maiestatis non tantum est ubique, sed etiam regnat ubique, & scilicet sine assumpta natura nihil, sed in ea, cum ea, & per eam efficaciter administrante omnia, quo respectu Christus non præstantior aut efficiator est in summo cælo, quam in infima terra.

CCXIII. Et cum supra dictum sit, in hac gubernatione mundi, omnia quæcunque vel in hoc vel in futuro seculo nominari possunt, Christo subiecta esse, quis adeo temerarius existaret, qui locum excipendum esse pronunciaret, cum Deus nihil excepterit, quod non Christo subiecerit? Hebr. 2.

CCXIV. Quin potius Christo ad dextram maiestatis omnia etiam loca supera & infera, aut quocunque nomine censeantur, subiecta esse cum Apostolo constanter afferimus.

CCXV. Nisi enim hoc factum esset, nunquam profecto omnibus creaturis, quæ locis a se inuicem disiunctissimæ sunt, gubernandis præsidere, nec filius hominis Dominus super uniuersa opera manuum Dei constitui, neque hic orbis terra subiecti eius imperio potuisset.

AD ANALYSIN CAP. XXII.

C C X V I . Quæ tamen omnia verissimè in Iesu Mariae filio, impleta esse scriptura euidenter perhibet, licet nondum videamus (sicut Apostolus inquit) quomodo ei subiecta sint omnia. Sed hoc mysterium fide in verbi speculo tanquam amicis eminus aspicientes, cum sanctis Angelis adoremus.

AD ANALYSIN CAP. XXII,

Q V O D C H R I S T V S P E R
H U M A N A M N A T V R A M O M -
nipotentem, omnia agat & gubernet in ca-
lo & terra, &c,

I S A G O G E.

C C X I I .

268.

O H. 5. Christus per opera patris, quæ designabat, se substantialiter Deum esse declarabat, & cum nihilominus animis fluctuantem, vili eius conditione offensi, si mihi non vultis credere, operibus credite: iterum dicit Ioh. 10. Inde Cyril. l. II. c. 21. in Iohannē inquit: Nulla res, quæ propria Dei sunt, facere potest, nisi substantialiter sit Deus. Quare cum humanitas Christi non sit Deus, propter commentitiam maiestatem, qua vult aduersarius eam quoque esse omnipotentem, omnisciam, & omnipræsentem & omnia regere in cœlo & terra, ob eam planè nihil agit. Quamobrem vocabulis concretis pro abstractis aduersarius vtitur, & orationis perplexitate suam fraudem obscurat.

269.

CCXIII. PSEUDOCHRISTVS est, qui etiam humilitate sit realiter omnipotens, Quod aduersarius declarat ipsem et ubi fatetur solum Deum esse omnipotentem. Quare tali Christo subiectum nihil est. Etsi Christo, qui est verus Deus &

Videatur
reffson. ad
The. 90.

Deus & homo omnia subiecta sint, vt superiùs ex sacris literis & Athanasio didicimus. Deinde venit Christus, nō vt naturā rerū a se cōditā sed vt opera Diaboli inter quę sunt etiā Tyrānis & sophistica, destrueret. Quare ita est omnipræsens ipsius humanitas, propterea quod ipsi subiectus est locus: quemadmodū eadē est æterna: quoniā ei subiectū est tēpus.

CCXIII. Quamobrem licet Apostolus Christo om. 270. omnia subiecta esse confirmet; tamen de tali Christo non agit, qualem aduersarius fingit. Quare vbi Christo, qui est verus Deus & homo, omnia subiecta esse dicit, adiecit exceptum, qui ipsi subiecit omnia, & aduersarij deliramentum de maiestate, quā etiam sit realiter omnipotens, omniscia, omnipræsens humanitas elisit. Itaque si maiestatem, de qua Apostolus docet, amplecti, & de constantia Apostolica verè gloriari velit, commentum, quod cum doctrina prophética & Apostolica pugnat, abijciat oportet, aut vanæ impietatis & impię vanitatis ex sentina ista sophisticarum præstigiarum conuinceatur & condemnabitur.

CCXV. Ut enim humanitas Christi nunquam cepit esse realiter Deus, ita nunquam cepit esse realiter omnipotens, omniscia, omnipræsens: scilicet ut non modò uar' ἄλλο, id est, respectu diuina natura, sed etiam sui respectu, & sic iuxta verāq[ue] naturam Deus realiter, & omnipotens, omniscius, omnipræsens iuxta verāq[ue] naturam realiter esset Christus, & Idiomata diuina in unione persona non soli diuina, sed etiam humana natura simul offerenda, & humanitas aliter in sese aliter in unione persona consideranda esset. Solus enim Deus est omnipotens, omniscius, omnipræsens, Quod cùm dederit aduersarius, simul & hoc dedit, neque essentiæ neque personæ ratione humanitatem Christi esse realiter omnipotentem, omnisciam, & omnipræsentem. Nequaquam enim sublata est differentia naturalium, sed magis salua est vtriusque naturæ proprietas propter unionem. Attamen contra hæc omnia obstinatè memor legis, quā paulò antè sibi fixit, quāquam callidissimè &

& parcissimè omnia facit, ne vitreæ ratiunculæ inter se attri-
tæ & allisæ frangātur, & mulatus credo superbos illos, Luc. 10.
sacerdotem & Leuitam, oculis aueris a naturæ humanæ
Christi Idiomatis, quasi spoliatæ in itinere infesto a latroni-
bus, nescio qualem humanitatem (arbitror quam imagina-
riam & falsis imaginibus delusam Augustinus & Basilius di-
cunt) considerat in persona filij Dei & ipsius Idiomatis di-
uinis; & quasi factū sit, quod nunquā factū est, nisi id factum
esset, Christum humanitatem creaturis omnibus, quæ longif-
simè locis distantibus seiunguntur, (*nam confundit abstracta*
& *cōcreta*) gubernatione non præesse, neque constitui ipsum
Dominū omniū operū Dei, neq; orbis terræ monarchiā ri-
tē ipsi committi potuisse, blaterat, scilicet humanitatis re-
spectu. Quia verò talis caro Christi nō est, quæ suis essentiali-
bus Idiomatis, exuta, in Idiomatis filij Dei essentialibus
subsistat, maneat inuicta & immota veritas illa; Solum Deū
esse omnipotentem, omniscium, & omnipræsentem, & hu-
manitatem Christi non esse realiter omnipotentem, omni-
sciam, & omnipræsentem, seu quod idem est, Christum tan-
tum iuxta diuinam, & non etiam iuxta humanam naturam
esse omnipotentem, omniscium, & omnipræsentem. Et ad-
uersarium præficere gubernationi omnium rerum inanem
blasphemarum vocum stepitum, & eundem Dominum o-
mnium operum manuum Dei constituere, & eidem impe-
rium orbis terrarum subiucere, denique ad dextram Dei e-
uehere, & patri filio & spiritui Sancto ex quare, & Deum fa-
cere, quantum in se est, liquet. Quæ admodum horribilia
facinora sunt, cùm Christus quia perfectus Deus est & perfe-
ctus homo, summus ecclesiæ sacerdos & rex a scriptura celo
bretur, & nisi perfectus Deus & homo esset, saluis utriusque
naturæ Idiomatis essentialibus, tantum munus obire & su-
stinere non posset. Non enim a Deitate mortali & passibili,
quæ nulla est, præstari id potuisse aduersario minimè inuito
obtinere me existimo, Quamobrem & hoc, vel ipso inuito
confir-

confirmo, ab humanitate omnipotente, omnisciæ & omni-
præsentे, quæ itidem nulla est, idem munus non geri rectè
potuisse, nisi præstigia fallacium conclusiuncularum, do-
ctrina diuinitus patefacta, & sublimi Dei illa & admirabili
eterna q; sapientia potiores sint. Rex politicus multis gen-
tibus imperat, etiam si non coram adsit: Cur non Christus,
qui Deitate sua omnipræsens est, quod nulli creaturæ com-
petit, regnare & ipse possit, etiam si non carne omnibus in
locis adesse fingatur? Qua si adeſt, cur ea non vident ipsum
perspicaces aduersarij? Cur nunc, vt ante resurrectionem &
incarnationem ministerio hominum in propagatione Eu-
angelij vtitur? Septuaginta discipuli, postquam magno cū
fructu docuerant & miracula ediderant, Christo successum
prædicabant gratulabundi. Aut an Christus, quod sciebat
carne, cādem nesciebat & nihilominus ipsis carne adfuerat,
exerens ea tempestate maiestatem carnis, & mox eam recon-
dens, & vt rem furtiuam alicubi defodiens ac obruens? Ita-
que absurdum & impium aduersarij commentum valeat,
quod verè est τρέπετος μα blasphemum.

Christus iuxta vtramq; naturam potenter regnat, vt tra- Christus
caput Ec-
clesiae. i.e.
ficiacia.
uenatura cōferente, quod suū, & neutra, quod alterius est,
vt suprà animaduertimus & annotauimus. Est caput, id est, mi-
nisterium & immediatè protegit electos contra omnes fu-
tores Diaboli, est immediatè efficax in credentibus, docet,
sustentat & viuificat sua membra, cū sit λόγος & ἀνθυγάστρα
eterni patris, hauriens vitam ab ēterno patre, viuificat &
quam massam in virgine assumtam, & ex eadem massa simi-
lē spiritum emittit in credentes fide sibi insertos, vt in il-
lis ascendatur similis lux, iusticia & vita conformis Deo, L
deo Matth. 28. in concreto dicit: *Mihi data est omnis pote-*
tas, scilicet colligenda, sanctificanda, potenter protegenda, & glo-
riosa liberanda Ecclesiae. De hac efficacia Christi & inhabita-
tione in sanctis, multa sunt illustria testimonia scripturaræ.

Ego

Ego sum vitiis, vos palmites: Ipse est caput Ecclesia omnia in omnibus perficiens: Qui adhaeret Domino, unus est cum eo spiritus: vivit in me Christus. Ad defensionem, quæ propria est æterni regni, congruunt hæc dicta: Nemo rapiet oves meas de manibus meis; portainferorum non præualebunt aduersus eam. Ad æternum sacerdotium pertinet hæc sententia: Semper viuens, ut semper interpellet pro eis: Tu es sacerdos in æternū. Deinde est caput perfectione, Quia est natura Deus, & quia natura humana Christi, superat sapientia potētia & iusticia omnes creaturas. Est caput merito, Quia Christus Deus & homo est pretiū redēptionis, impetrans sua perfectissima obedientia, redēptionē & salutem æternam. Igitur iustum est, eum esse superiorem vniuersa Ecclesia, etiā secundum humanā naturam. Deniq; est caput ordine, iuxta missionem, Quia ista persona primō missa est ad Ecclesiam, & est præcipua propter naturā diuinam, & propter excellentiam naturę assumentę, quæ dignitate antecellit angelis. De his ipsis & sparsim antehac a nobis dictum amplius est. Quorum nihil aduersarius Christo verè tribuit, quem neque Deum neque hominem verum agnoscit; Quoniam diuinitati ipsius in vnione personæ non asserit Idiomata diuina soli, & humanitatem aliter in se, aliter in vnione personę considerat. Qui enim Christum verum Deum & hominem agnoscunt in vnione personę, Idiomata diuina naturę diuinę soli cum scriptura vēdicant, & humanitatem in suis proprietatibus saltem in verbo subsistere agnoscunt; vt superiū & sacrarum literarum & verorum Ecclesię doctorum testimonij prolati ostendimus. Quamobrem Christus verus Deus & homo, habens omnem potestatem in cœlo & terra, gubernat omnia, videt & audit omnia, defendit nos, & iudicabit suos & nostros hostes.

271. CCXVI. Scriptura est eloquium purum, quia est eloquium Iehouæ, vt est Psal. 12. Quare temere de suis scđis aetetris eius corruptelis præconium facit, quod eas scripturæ in Iesu Marię filio adimplatas esse doceat. Non autem ignorat

ignorat se fingere, quod Christus etiam carne sit omnipræ-sens & tali carne regnet. Itaque bene fatetur, quod non vi-deatur quomodo sint ei, id est, carni omnipotenti, omni-scie, & omnipræsenti, subiecta omnia. Nam verè non videri, quod nihil est, potest, aut vñquam poterit. Et tamen com-mentum plenum absurditatis & blasphemiarum, Sacramē-ti magni nomine commendat, & fide in Verbi speculo tan-quam enigmate eminusaspicientes cum sanctis angelis ad-orare iubet, Quasi non omnes Deum serio timentes & a-mantes homines & angeli in cœlo & terra, toto pectore de-restantur & execrentur colluicm contradictionum & nu-gationum & aliarum sophisticarum stropharum, & P B S E L, cuius gratia congestæ & cumulatae sunt; aut fides & inuoca-tio, sint assensio, fiducia & inuocatio talis Idoli, quod ma-gno interuallo a tergo relinquit, vincit & excedit eorum superstitutionem insanam, qui ciconias, feles, porrum cepe & canes diuino cultu affecerunt. Quæ enim Idololatria ista est horribilior, qua Diabolus confusione Idiomatum in na-turis duabus Christi nouum cultum per sua organa consti-tuere laborat, vt Euangeliō de Iesu Christo vero Deo & ho-mine illudat, & Deum, qui in vnigenito filio honore affici-vult, ita omnium grauissima contumelia & blasphemia offendat.

CCXVII. T H E S I S.

Ergo ut ad propositum reuertar, ex ijs, qua. huic vsque dicta sunt, intel-ligitur, Cur solus homo Iesus Christus & præter ipsum nullus aliis homo, vel ange-lus inuocari posset ac debeat.

CCXVIII. Nempe quia per unionem personalem hic solus homo ad eam virtutem ascendit, vt Cyrilus loquitur: Qua inuocantium fiduciam, preces, ac ge-nitus scrutatur, quia καὶ διὸ γάρ οὐκ εἶται ἀπὸ ὅμνος.

CCXIX. Et quia potenter ex malis omnibus eripere potest, cum ad dexterā Dei in medio inimicorum suorum ab uno mari vsque ad alterum dominetur, & sic

ab omnibus hostibus praesens tueri posse Ecclesiam suam, que est complementum eius, qui omnia in omnibus adimplevit.

C C X X . Vnde nec inuocantibus opus est ut ad certum coeli locum inuocacionem dirigant, in quo Christus suo corpore vel stet, vel sedeat, vel ambulet sicut quidam suauiter admodum philosophantur.

C C X X I . Sed corda sursum attollentes extra omnes creaturas ad dexteram Dei (quanib[us] excelsius est) presentem ipsum in spiritu & veritate inuocant, quemadmodum scriptum est: Vna cum omnibus qui inuocant Dominum nostrum Iesum Christum, quouis loco vel suo vel nostro, 1. Corinth. 1.

C C X X I I . Et hoc modo promissionem suam verè implet; ubi duo aut tre congregati sunt in nomine meo, in medio ipsorum sum. Item, Ecce ego ero vobiscum usque ad consummationem seculi, Ego Christus, scilicet totus, Deus & homo, nullo loco vspiciam diuisus.

C C X X I I I . Sic Ecclesia sue tanquam caput prasens regnum suum & sacerdotale munus apud eam in terra peragit.

C C X X I I I I . Ad quod officium gubernationis Ecclesia Christus quatenus homo nunquam in eternum potuisset exaltari, nisi hæc, de qua loquimur maiestas, ei verè & realiter tributa foret. Siquidem extra controuersiam est: Quid gubernare Ecclesiam toto orbe dispersam & eam in medio inimicorum defendere, non nisi sic infinita potentia sit opus.

C C X X V . Quapropter ridiculum commentum esse patet, quo quidam testimonia scriptura, quia ad afferendam maiestatem hominis Christi a nobis producuntur) egregie scilicet se confutasse autumant, dum ea de exaltatione Christi in regno & sacerdotio ita intelligenda esse dictitant, ut interim xviiiij. annos diuinam investitatem reale Christo, quā homo est, admittant sibi hoc manifestissime contradicentes.

C C X X VI . Quia enim in confessione est, officia Christi tori persone Christi secundum utramque naturam esse communia, certè si absque fraude Christo secundum humanam naturam quoque officium gubernationis Ecclesia tribuunt, simul infinitam potentiam ei tribuunt necesse est: Aut si hanc xviiiij. annos tollunt, simul ei officium quoque regium illud & sacerdotale gubernationis Ecclesia (quod non nisi infinita potentia opus esse quiuius animaduertit) admere oportet.

Q V O D H V M A N I T A S
C H R I S T I P R O P T E R E A Q V A E

*hactenus dicta sunt inuocanda sicut & nulla
creatura alia, &c,*

I S A G O G E.

C C X V I I .

D propositum se recipit. Et quia solum Deum esse inuocandum, & solum Deum esse omnipotentem, omniscium, & omnipresentem in aditu & primo vestibulo istius rhapsodiæ assuerauit, ferè antequam manum illi centoni admouit, colluuiē putidorum & impiorum cauillorum & stropharum (propter modum ex omnium Cyclopicorum hæreticorum pestilentibus cisternis haustam & corriuatam) ipse met dissipauit. Inde enim intelligitur, quod humanitas Christi tam non sit omnipotens, omniscia & omnipræsens, & propterea quoque inuocanda, quam angeli vel aliæ creaturæ. Et talem inuocationem Christi omni Idololatria grauiorem esse, adeoque non inuocationis nomine dignam. Cælare autem dolum voluit abusus suo more concretis vocabulis pro abstractis. Interim vero, ut Bonaventura l. 3. dist. 9. dicit, humanitas Christi Una adoratione cum verbo est adoranda, non propter se, sed propter ILLVM CVIVS scabellum est. Neque ipsa humanitas sola vel nuda, sed cum verbo cui unita est, adoranda est. Nec qui hoc facit Idololatria accusari potest. Quia nec soli creatura, nec propter ipsam, sed C R E A T O R I cum humanitate & in humanitate seruit. Hactenus Bonaventura. Hæc aduersarij deliramento diffimillima sunt. Nam etsi naturæ humanæ mentionem habent, tamen ad hypostasin ipsius se mox referunt, & dum negant carnem propter se adorari, solum Deum omnipotens.

tentem & inuocandum esse confirmant. Est autem homo Christus Deus.

CCXVIII. Né habet quidem, quod pro sua sententia venditanda dicat, nisi scripturæ & orthodoxorum testimonijs male vtatur. Quare penes veritatem palmam esse & se inopem ac noxiā vībrān̄ friولي & impij deliramenti tueri hīc, vt passim declarat. De homine Christo non est dubium, vt Cyrillus dixit, quod ad eam virtutem concenderit quā inuocantium preces & gemitus scrutetur. Item sit omniscius & nāgdiōγvāgns, sed voluisse Cyrillum, quōd Christus non tantum iuxta diuinam, sed quoque iuxta humanam naturam sit omnipotens, vt fiducia, quæ soli Deo debetur, etiam in humanitate adeò acquiescat, & ita Christus inuocetur, unde probabitur? Omnia enim sursum deorsum euertentur, ait ille 1.2. in Ioh. c.14. Si Deitas natura ad creaturā deducitur & creaturarum substantia per insaniam ad supremam metalocum scandere creditur.

295. CCXIX. Non in verbis, sed in sensu est hæresis, vt ait Hieronymus: Sunt autē illa scripturæ verba; Quōd homo Christus potenter omnibus malis eximere possit, dominetur inter medios hostes, & præsens ab omnibus malis Ecclesiam & in columem præstet. Sed illæ actiones communes sunt Patri, Filio, & spiritui Sancto, vt Psal. 110. iubetur Christus considerare ad dextram patris, donec pater ponat, id est, fundat & profiget inimicos ipsius, vt ceruices ipsi tanquam scabellæ subiiciat. Et Psal. 2. Filius eos castigaturus, & sua potentia, quasi ferro fragiles testas concussurus & minutatum consecuturus dicitur. Et 2. Thess. 2. Spiritu oris Domini imperfectum iri Antichristum. In societatem horum mirabilium operum, quæ solius Dei sunt, ita admitti non potest humana Christi natura vt ipsa quoque omnipotens, omniscia, & omnipræsens cuadat, quod aduersarius tanto strepitu verborum contendit, qui tamen eandem Deum esse dicere non audet. Etenim Dominus Deus noster, Dominus unus est. Deuter. 6. Non igitur id, quod non comp-

non competit humanitati Christi, inuocanda eius ratio est.

CCXX. Non sibi constat homo arundine mobilior. 296.

Antea nos exagitauit, quod Christum certo cœli loco cir-
cumscriptum includeremus, nunc exprobrat, quod eūdem ^{Thes. 172.}
certo cœli loco suo corpore vel stare vel sedere vel ambula- ^{173.}

respeculemur. Non autem dissimulamus, nos meditantes
adoptionem nostram, precari, *Pater noster qui es in cœlis*, vt
nos Christus vnicus & verissimus præceptor docuit & iussit,
& id quidem facimus sine metu cauillationis, quia *sumus filii Dei*, quoniam filius Dei habet & gestat naturam nostram.

Item, *quoniam de spiritu suo dat nobis*, Athan. pag. 136. Neque
videmus commodiūs ac tutiūs esse sic orare, vt aduersarius
velle se declarat; *Pater noster, qui sursum extra omnes creatureas habes omnipræsentem Christum realissimè etiam quā homo est.*

Nama Deo patefacto abducit talis oratio. Ideo cur mutan-
da sit precandi formula a Christo nobis relictā, non appetet.
Credimus autem & nouissimum iudicium certo futurum
quo grauis vnicuique erit reddenda ratio, qua mente & pie-
tate, quælibet dixerit scripscerit atque fecerit. Inde igitur ar-
gutus Ecclesiæ ciuis, qui qua virtute sit hactenus nondum
ostendit, si ita placet, quoque extruat: Nos curiosè & scru-
pulose rimari & indagare diem, horam & articulum eius iu-
dicij, & augebit cumulum egregiorum cauillorum, quibus
veritatem prosternit.

CCXXI. Quanquam Deum vbique esse certum sit, 297.

tamen quia humana Christi natura Deus non est, neque ea-
dem vbique est, quod in præsentia SVR SVM EXTRA OM-
NES CREATVRAS ad dextram Dei aduersarius dicit: *Quis*
vero Christum carne extra omnes cœlos & rerum naturam
querit, nisi qui yagatur vbique animo fluctuante & nusquā
consistit? Certe Col. 3. Paulus non inquit, *Quę sursum extra*
omnes creatureas sunt, sed VBI CHRISTVS est ad dextram
Dei sedens. Iterum igitur appendice locupletauit scripturā
adjiciēs verbis Apostoli: EXTRA OMNES CREATVRAS.

Ante incarnationem redemptoris, In dedicatione templi 2.
 Paral. 6. precatur Salomon, AVSCULTATO E LOCO ha-
 bitationis tuae. Auscultans & COELIS condonato, condonato,
 auditio, indicato, exaudiens & COALIS statione habitationis
 tuae, auscultato & COELIS, exaudito & COELIS orationem.
 Veri adoratores adorant in spiritu & veritate. Est autem sermo
 Dei veritas, a quo, nisi fallor, oratio Dominica excludi non
 debet.

272. CCXXII. Iuxta promissiones: *Vbi duo aut tres congre-*
gantur in nomine meo, in medio eorum sum. Et, ecce vobis cum sum
usque ad consummationem seculi; Christus totus nobiscum est,
et si non totum Christi, ut scholastici loquuntur. Quod ne-
gat aduersarius, qui more Eutycheo distinctionem natura-
rum Christi in unitate personae, divisionem dicit, & extrav-
nionem personalem cum Nestorio libenter diuidit. Attra-
men diserte dicere veretur; Christum assuerare iis promis-
sionibus, se carne esse omnipresentem. Quare valde langui-
da sunt illa testimonia pro maiestate, qua sit omnipresentis
humanitas Christi seu realiter seu realissime actu primo vel
secundo. Ut verò Psal. 45. Deus in medio ciuitatis sue esse dicitur,
ita Christus ante resurrectionem inquit, Sum in medio eorum
qui congregantur in nomine meo, & post resurrectionem: Sum
vobiscum, &c. μετ' ἡμῶν εἰπεῖ. Ergo eodem modo illa intelligenda
sunt. Neque humanitas Christi actu primo realiter omni-
presentis est ante resurrectionem. Et aduersarius actu secundo
ante resurrectionem non eam esse omnipresentem ultra
concedit, & Deum solum esse omnipresentem. Quare iuxta
imaginaciones aduersarij Christus illas promissiones non
presentat sc. quod humanitate actu primo sit omnipresentis.
Qui neutro illorum modorum Deus esse ne quidem ab ad-
uersario dicitur, Frustra igitur neglexit in ḡeco textu verbū
εἰπεῖ, & substituit εἴρει. Quemadmodum autem Christus
Ioh. 8. ait: Ego (non ero sed) sum hoc, quod ab initio loquor vobis,
& patrem ut in sao nomine, id est, Deitatis ratione seruet
Eccle-

Videantur
Thesi. 191.
815.

Ecclesiam rogat, & sic seruatos hactenus esse suos & seruandos deinceps declarat Ioh. 17. secundum Cyrillum: Sic Origenes homilia in Matth. 33. Non est hominius, ait, esse ubique unque duo vel tres congregati fuerint, sed est virtus diuinata in Iesu. Et secundum humanitatem suam ait Vigilius l. contra Eutychenos, RBCBSSIT anobis, secundum diuinitatem suam ait, EGO vobis sum. Item, Quod verbum ubique, CARO autem VBIQUE non est, apparet unum eundemque Christum esse VTRIVSQUE naturae. Et esse quidem ubique secundum naturam DIVINITATIS sua, & LOCO contineri secundum naturam CARNIS sua. Hac est fides CATHOLICA, quam Apostoli tradiderunt, martyres roburarunt, & fideles nunc usque custodiunt.

CCXXXIII. Vult Christum ut caput Ecclesiæ obire in terris munus sacerdotij & regni sui, si sit omnipræsens etiam quā homo est. At (Ebr. 8. c.) Si in terra esset (sc. carne) ne quidem sacerdos esset. Ergo aduersarius Christum summo sacerdotio priuat. Nam si humanitate est omnipræsens, eadem & in terra est. Hanc insignem Thesin in confessione data illustrissimis principibus Hassia omisit.

CCXXXIII. Quare ad talem gubernationem Eccle- 274.
siæ, qualem aduersarius singit, Christus quatenus homo est, exaltatus non fuit. Nam solus Deus est omnipotens, omniscius, & omnipræsens, & gubernatio & defensio Ecclesiæ non est opus duntaxat infinitæ potentie, vt ostendunt actiones Christi in officio mediatoris, quod ei iuxta utramque naturam, seruatis earum Idiomatis, competit. Non enim opportuit eam carne esse omnipotentem, quādo iussit discere Apostolos in orbem terrarum & docere Euangelium, quando afflauit discipulos & dedit spiritum Sanctum. Et hodie quando orat pro nobis & preces nostras ad patrem perficit: Quemadmodum nec in nouissima mundi die, qua rediens electis voce sua accersitis, maledicet incredulis & crudelibus hypocritis & tyrannis. Si miles actiones in miraculis & apotelesmatis distinctas nuper Augustinus & Athanasius

nasis indicabant, quas & earum similes, profundo silentio
opprimunt in suis scriptis dignissimi odio prosoposophistæ.
 273. CCXXV. CCXXVI. Adamantinum vinculum se-
 275. reperisse putat, quo constringat veritatem, sed est funiculus
 276. ex arena quod sic argutatur. Gubernatio & defensio Eccle-
 277. siæ est opus infinitæ potentiaæ. Christus iuxta vtramque na-
turam gubernat & defendit Ecclesiam. Ergo iuxta vtramq;
naturam est omnipotens, aut qui hoc negat, fraude dicit se
largiri Christo gubernationem Ecclesiæ iuxta vtramque
naturam.

RESPONDEO.

Est Paralogismus è quatuor terminis. Maior agit de gu-
bernatione & defensione, quæ communis est patri, filio, &
spiritui Sancto. Minor de ea, quæ est Christi & respectu car-
nis, cuius specimen dedit, cùm motu heroico expelleret in-
stidores e templo, de qua modò plura diximus, Non enim po-
test una potestas & operatio esse, ubi est diuersa substantia, vt Sy-
nodus Occumenica sexta dicit. Quare mediator facit officium
in utraque natura, & utraque natura facit quod suum est, & neu-
tra quod alterius, verbum quod verbi, caro, quod carnis est, vt ha-
bet columna Orthodoxæ fidei Leonis, & paulò antè dictum
fuit. Siverò Christus infinita potentia iuxta vtramque natu-
ram regit & tuetur Ecclesiam, iuxta vtramque naturam i-
psum esse Deum necesse est. Quod cum in illa bene longa
tricarum tela (in qua mensa Domini despecta est, vel potius
omnia repleta sunt esculentis frustis abominandi vomi-
tus) aduersarius non asseueret, fraude Christo infinitam po-
tentiam iuxta vtramque naturam asserit, & perridiculè mo-
litur iniucere veritati omnium validissimæ compedes, in cu-
ius laqueis captus hæret. Scimus Macarium & Theodosium
quendam, cum Christo secundum vtramque naturam can-
dem sapientiam & viuificanti vim tribuerent. Item Mono-
theletas, Acephalos, Monophysitas propter eiusdem farine-

furores una cum Eutychie hæreseos damnatos esse & Chalcedone & Romæ Præside Martino Papa, & Constantinopoli; Cætera videantur in responsione ad c. 7. & 8.

CCXXVII. T H E S I S.

Hec sunt doctrina nostræ de adoratione Christi fundamenta: quia si nobiscum crederent aduersarij, iam iam inter nos sanctus & pius consensus esset constitutus.

CCXXVIII. De quo consensu haud dum desperamus, si saltem (humanis affectibus remotis) solius veritatis studio ex Dei verbo cum rectè sentientibus convergent.

CCXXIX. Ego quidem sanctè & publicè protestor, hac a me non in cuiusquam inuidiam, sed eo tantum consilio proponi, ut doctrina & confessio nostra a præiudicij & errorum suspicioneis, quibus hactenus vehementer pregrauata fuit, liberetur.

CCXXX. Deinde, vt amica & fraterna sententiarum collatione veritas scriptura adminiculo eruatur.

CCXXXI. Cum enim experientia testetur, plurimorum animos in hoc inselic certamine Ecclesia circa hunc Articulum telis ignitis tentationum Satana varie percelli; Non possunt rectè e dubijs illis per omnia sese explicare, aut de hoc sublimi negocio (quod saluificam Christi notitiam concernit) certi quippiam statuere, nisi ex ipsis scripturae fundamentis indubitate veritas demonstretur.

QVOD QVI FVNDAMEN-
TA ILLIUS NOVAE LATRIAЕ NON
amplectuntur, *sint dissidiorum in Ecclesia causa, & autor*
istas Theses scriperit veritatis amore, & uter-
xorum suspicionibus ubiquistarum
dogmaliberaret, &c,

ISAGOGЕ.

CCXXVII.

SOLENTE heretici secundum edictum Impera-
toris Iustiniani c. 4. ut simpliciores decipient, voci-
bus quidem vti, quæ ab Orthodoxis prædicuntur, re-
ctum autem earum intellectum atque expositionem ad
suam impietatem transferre. Ita aduersarius dicit doctrinam
de adoratione Christi quod scilicet humanitas ipsi sit rea-
liter omniscia, omnipræsens, & propterea quoque inuocan-
da; Fundamenta vocat farraginem contradictionum, falla-
cium cōclusiuncularū, blasphemiarum. De quibus, cum ne
quidem ipsemet secum consentiat, tamen nos, qui dissen-
timus ab iisdem iuxta ea, quæ ex verbo Dei profert, accusat,
quod sanctum & pium consensum impediamus. At Zacha-
riæ 8. iubemur diligere veritatem & pacem, vnde Rabbini di-
cūt, *In multiplicatione veritatis, erit & multiplicatio pacis.* Non
autem difficile est iudicare, qui turbent limpidas Israëlis a-
quas, an lupi loco superiore, vel oues inferiore flumine bi-
bentes, & quis turbet Ecclesiam, Eliâne an Baalitę.

CCXXVIII. Itaque si timor Dei est affectus huma-
nus & relinquendus, & securitas ac contemtus Dei & homi-
num, sunt motus a spiritu Sancto in peccatoribus aduersario-
rum accensi, & vnicè alendi; Tum si doxomania & sophi-
stomania sunt veritatis studiū, & si sunt Orthodoxi, qui Eu-
tychis & Nestorij impietatem interpolat, (vt quondam hi
ipsi

ipſi teſtē Samosateni impietatem reficiebant) & qui regu-
lam ad lapidē, verbū Dei, & quæ Orthodoxi rectē ac dextre
tradiderunt, ſinistrē accipi & ad ſuas opiniones ac cupidita-
tes at temperari volūt; non eſt, quod de illo ſancto & pio ſci-
licet consensu, aduersarij dum desperent. Nam cum talibus
rectē ſentientibus non ſine fructu confeſſi poterit.

CCXXIX. Neque eſt in autore iſtiſ telæ Arachneæ
malevolentię quicquam, ſaltem nos aduersarios dicit, qui
diuinos illos patres Eutychen & Nestorium cum aſſeclis nō
admodum veneramur, & illorum dogmata in canone eſſe
nondum agnoscimus. Aemulum ſe tātorum luminum Ec-
clesię ſtrenue & præclarè probauit, quod humanitati Chri-
ſi proprietates Dei eſſentiales in vnitate perſonę realiter
communicari afferit, & ſaltem ratione ſuę eſſentialię, Idio-
mata ſua humanitati eidem concedit, quaſi ſubſiſtat huma-
nitas in perſona verbi in Idiomatis verbi eſſentialibus, vt
Eutychei delirant, & ſubſiſtat in ſuis Idiomatis extra vni-
nem, vt Nestorei hallucinantur. Quam obrem oꝝ amici deſi-
namus iſipſum & complices errorum præiudicio & ſuſpicio-
nibus premere amplius, agnoscamus cum pauore & tremo-
re culpam, & depreceμur, & poſthac benignius cum iſipſis a-
gamus & ſimilibus iniurijs eos non afficiamus amplius.

CCXXX. Eſt enim amicæ & fraternalē benevolentia &
placidē confeſſandi ſententias ingens ſpes, quia tāquam do-
minaturus aliorum fidei obtulit laqueis turgidum & diſtē-
tum vtreſ nugationum, contradictionum, fallacium con-
clusiuncularum, blaſphemiarum vtraque manu vel verius
toto pectore fuſcipiendum, ac ſuſcipiendum, ac in conatu
impio ſincera contaminandi, & in prauitate vera peruerteren-
di, veritatē adminiculo ſcripturę nobis cum eruere ſerio-
vult. Latet enim illa in abſto adhuc abſtruſa & talibus ma-
chinis eſt proferenda.

CCXXXI. Verè autem infelia & infausta ſunt cer-
tamina, prōh dolor, non ab Ecclesia, ſed a malè feriatis ho-

Videatur
reſpon. ad
Theſſin 191,
192. 215,

AD ANALYSIN CAP. XXIIII.

minibus commota, quibus luce doctrinæ diuinitus patefactæ oculi dolent. Quamobrem nebulas illi offundere non frigidè & segniter moliuntur, quas nomine Ecclesiæ & illustrandæ salutaris notitiæ Christi tunc demum meritò celebrabunt, si eam, quantum in sese est, tenebris inuolutam & extinctam cupere & meditari desinent. Rursus, quæ iuxta vocem diuinam rectè ijsdem opponuntur, optimo iure, vt ignita temptationum tela vituperabunt & habebunt, si spiritus Sanctus non dux & autor est ad sobriam & salubrem doctrinam sed ad dolos & fallacias & facetas fabricas abducit, quibus scatent fraudum & exitij architecti & antistites, vt malè curata vlcera & vomice abundat vermis, Confitebimur autem aduersario propositum fuisse in isto tortuoso volumine thesium indubitatem veritatem demonstrare, nisi Deo adiutore ostendimus, quod dogmata a verbo Dei remota & aliena perpetuis paralogismorum tricis quomodo docunque consarcinauit. Videmus, quam difficili loco sint res Ecclesiæ propter homines, qui persuasions suas amant, & exaggerant, & plano ac perspicuo verbo Dei anteponunt, fonti vitæ æternæ omnium augustissimo. Quando tales humana ope sanari non possunt, Deum æternum patrem Domini nostri Iesu Christi per hunc ipsum filium eius unigenitū supplices oramus, vt propter gloriam suā & salutē nostrā lucē veræ doctrinæ seruet nec extingui sinat, accensam spiritu suo Sancto soueat, flectat animos aduersantium Euangelio, vt discipuli cedendo esse, quam doctores deprauando videri malint. Tum tranquillitatem aliquam & halcedonia largiatur ad colēdam & proferendā doctrinam de essentia & voluntate sua, & alijs bonis rebus traditā benignissimè. Et ad rectè ferendas ærumnas, quibus nos ingrauefcentibus mundi senescentis morbis iustissimè exercet, vires & animum addat consilioque nos regat & iuuet, is cui soli sapienti, præpotenti iusto & misericordi sit laus, gloria, honor sæculis infinitis.

F I N I S.

DOCTO-

DOCTORVM ECCLESIAE,
QVAE SVNT ORTHODOXI PRO-
nunciata quædam insignia:

I.

DE ADORATIONE CHRISTI,
veri Dei & hominis.

A Than. Or. 5. Contra Arianos: Dominum rerum creatarum, incarnatum Dei verbum adoramus. Nam tam eti caro ipsa per se pars sit rerum creatarum, attamen Dei corpus est effecta, neque istiusmodi corpus seorsum discriminatum a verbo adoratione prosequimur, neque adoratur verbum a carne longè seponimus, sed cum sciamus, verbum carnem factum esse, illud iam in carne situm Deum agnoscamus.

Pag. 103. Qui verbum carnem factum adorare nolunt, ingratose exhibent se eius humanitati. Qui verò distrahunt verbum a sua carne, nullam omnino redemtionem peccati aut mortis euastatione existimant. Vbi nefarij seorsim inueniunt carnem, quam saluator noster Iesus Christus assumxit.

Augustinus Psal. 98. Adorate scabellum pedum eius quoniam sanctum est. Sciendum est, quia in Christo terra est, id est caro, quæ sine impietate adoratur. Suscepit enim de terra terram, quia de terra caro est, & de carne Mariæ accepit carnem. Hoc sine impietate adoratur a nobis, Quia nemo carnem eius verè manducat, nisi prius adoret. Sed qui adorat non terram intuetur, sed **ILLVM POTIVS CVIVS SCABELLVM EST** propter quem adorat.

Idem ad Gal. Ego Dominicam carnem, immo perfectam in Christo humanitatem propterea adoro, quod a DIVINITATE suscepta & DEITATI unita est, ut non alium at-

que alium, sed unum eundemque DEUM ET HOMINEM
filium Dei confitear. Item, in Christo Domino humanita-
tem non solam vel nudam sed diuinitati unitam, unum Dei
filium Deum verum & hominem si quis adorare contem-
serit aeternam mortis poenam patietur.

Theodor. Dial. 2. Illud corpus sessione ad dextram Dei
dignum habitum, & ab omni creatura adoratur, ut quod
appelletur corpus Dei: & i. Ephes. Quod assumta ex nobis
natura eiusdem honoris, cum eo, qui assumptus sit particeps,
ut nulla videatur differentia, sed per naturam, quae cernitur,
adoretur, quae non cernitur diuinitas.

Cyrillus in Apologia anathematismi octau: Qui dicit
non adorandam carnem Domini nostri, ut Domini & D^{omi}ni
CARNEM, hunc anathematizat sancta Catholica Ecclesia.
Et in lib. de incarnatione Verbi: Nec vero tanquam Deo
coniunctum, qui qualitate dignata sit diuisus substantijs cu
ipso adorari dicimus hominem, Id enim extremæ impieta-
tis plenissimum est, sed unum adorandum factum HOMI-
NEM ET INCARNATVM DEI VERBVM.

Eodem lib. pag. 256. Adorat, quia naturam assumptus, quae
debeat adorare. Adoratur, quasi maior adorante natura.
Adoratione vero non est diuidendus in hominem seorsim,
& Deum seorsim. Unum filium adoravit causa natuitate
sua, cum præcipuo mirabilique modosanatus est. Nam cum
inuenisset eum in templo Iesus, inquit, Tu credas in filium
Dei. Ille autem dixit: Qui est Dominus, ut credam in eum,
Christus vero ei ipsum cum corpore demonstrabat: Et vi-
disti quidem eum, & qui loquitur tecum ipse est.

Vides quod SINGULARI numero vtatur, non permit-
tens DEUM ET HOMINEM seorsum intelligi. Imo vero
& si quis hominem nominauerit Emmanuel, significa-
uit minimè communem hominem, sed DEI VERBVM adu-
natum nostræ naturæ. Sicut unum hominem adorauere
beati discipuli, cum cum videntes mitis modis inter aquas
ambu-

ambulare adorant dicentes : VERE DEI FILIVS EST. Si
verò hominem cum DBO COADORARI dixerimus, diui-
sionem spacioſiſſimam inducēmus. Nemo sibi concenare,
coambulare, coniuere dicitur. Duarum enim personarum
ſignificationem inducet præpositio præposita verbo.

Damasc.l.4.c.2. & 3. Adoratur caro in incarnato Dei ver-
bo, non propter ſeipſam, ſed propter coniunctum iſi ſecū-
dum hypostasiſ Deum verbum. Et non dicimus quod ado-
ramus carnē nudam, ſed carnē Dei, id eſt, Deum incarnatū.

Damasc.l.3.c.8. Orth.fid. Non nudam carnem adoramus,
ſed counitam diuinitati, vt in vnam personam & hyposta-
ſin Dei verbi. Timeo carbonem tangere propter ignem li-
gno coniunctum, adoro Christi ſimul vtrumque propter
carni coniunctam counitamque diuinitatem.

Athanasius Dial.5.de Trin. Ceterum & nos & angeli i-
pſum Deum ſermonem adoramus, qui formā ſerui affum-
bit: neque partim Deum partim hominem inuocamus, ne-
que rem creatam creatori æquiparamus, ſed ADORAMVS
INCARNATVM cum carne: NEQVE TAMEN carnem
Deirati exæquamus, neque ſegregamus carnem, neque ali-
quatenus adoramus, ſed Deitatem cum carne, &c. quæ ſei-
piam vniuit carni adoramus, & paulo post. Eſt Deus ſermo-
per omnia fratribus ſuis ſimilis factus, quum naturæ huma-
næ vniretur, & adoratur, qui hominem induit, ſuq̄ue no-
biscum coniunctionem præbet nobis particeps factus san-
guinis & carnis: idemque adoratur, vt qui homo quidem
ſit, quia nobis vnitus eſt, NATVRA VERO & eſſentia ſit
DVS.

Damasc.l.4.c.3. Filium Dei cum patre & ſpiritu Sancto
adoramus, incorpoream quidem ante humanitatis affum-
tionem & nunc eundem incarnatum & factum hominem,
& cum hoc Deum eſtentem. Caro igitur eius ſecundum
ipsius NATVRAM (ſi ſubtilibus cogitationibus diſpeſcas
quod videtur ab eo, quod intelligitur, cogitationeque hu-
manita-

manitatem a diuinitate præscindas) IN ADORABILIS est
vt creatura: Vnita autem Deo verbo: propter ipsum & cum
ipso adoratur.

II.

DE PLENITUDINE DEITATIS *Forma Dei & forma serui.*

ANastasius & Cyrill. in expositione Orthodoxæ fidei,
Natura est vera existentia rerum, vt essentia, natura, for-
ma sint vna & eadem res.

Athanasius pag. 93. Vniuersa plenitudo & integritas Dei-
tatis est pater, vt pater, Vniuersa item plenitudo Deitatis est
filius vt filius, quandoquidem amborum VNA FORMA in-
telligitur quæ integrè se in utroque & solidè exhibet.

pag. 95. Tres cum sint vnam formam intelligamus, quæ
incipit a patre resplendet in filio & appareat & demonstratur
in spiritu Sancto.

pag. 227. Qui cum in forma Dei esset, id est, cum esset in
ipso tota essentia Deitatis.

Cyrill. pag. 349. In ipso habitat plenitudo Deitatis, non
per participationem, sed per habitudinem, hoc est, nō con-
cessione gratiæ, sed corporaliter, hoc est substantialiter.

Basil. l. 4. aduersus Eunomium; οὐ μορφὴ Ἰησοῦ, οὐ σοιαὶ εἰ
Ιησοῦ. οὐδὲ ἀλλομορφὴ τούτῳ σοιαὶ Ιησοῦ ινά μὴ οὐσία, &c. Eſſe
in forma Dei, eſſe in essentia Dei. Non enim aliud eſſe eſſentia Dei, aliud forma Dei, ne compositus sit Deus.

Idem citante Theodoreto Dial. 2. pag. 43. Ego ſic ſtatuo
formam Dei eſſe & qualitatem eſſentiæ diuinæ. Ut enim al-
ſumtio formæ serui ſignificat eſſentiā naturæ humanae, ſic
cūm nominatur forma Dei, eſſentiæ diuinæ proprietas ſi-
gnificatur.

274

III.

**QUAM OB CAVSAM EXINA
nitum dicatur Dei verbum.**

C Yrill. pag. 237. Exinanitum, non violatum in propria natura, nec ut aliter se haberet commutatum, nec inferius vlla ex parte factum. Quod verò caro sit factum, id est, homo (iuxta illud: effundam spiritum meum super omnem carnem) humanitatis paupertatem propriam facit:

Primum, quia semel homo sit factus, et si remaserit Deus: Deinde, quod serui formam accepit, qui secundum suam naturam liber est, ut pote filius. Et cum sit gloriae Dominus, dicitur gloriam accipere, cum sit ipse vita, vivificare videatur, & in omnes accepit potestatem, cum ipse sit rex omnium, cum Deo simul, & patri obediens fuit crucem passus est, & cetera.

Maxentius Ioh. pag. 81. Filius Dei cum esset Deus & Dominus, accepit formam serui, & est factus seruus in forma serui, ut Psal. 115, dicitur, ego seruus tuus & filius ancillæ tuæ.

III.

**SENENTIA DICTI EVANGE-
lici: Verbum caro factum est.**

T Heodoreus Dial. 1. pag. 45. Non opus est peregrina interpretatione. Ipse enim Euāgelista se ipsum interpretabitur. Cum enim dixisset (Ioh 1.) Verbū caro factū est, addit, & habitauit in nobis, hoc est, in nobis tabernaculum figens, & quasi quodam templo utens ex nobis assumta carne, dicitur factū esse caro, & docēs, quod immutabilis māserit, adiecit, & vidimus gloriam eius, gloriam quasi unigeniti a patre, qui est plenus gratia & veritate. Etenim carnē circundatus, ostendit paternā nobilitatē & diuinitatis radios sparsit & do-

minicē potestatis emisit fulgorē, miraculis patefaciēslaten-
tē naturā. His consentanea sunt, quē ad Philippenses scripsit
diuus Apostolus (Phil. 2.) Hic sensus sit in vobis, qui fuit &
in Christo Iesu, qui cūm esset in forma Dei & quæ sequūtur.
Vide prædicationis consonantiam: Euangelista dixit, verbū
C A R O F A C T U M est, & habitauit in nobis, Apostolus verò,
F O R M A M serui assumisit, Rursus Euangelista dixit: vidimus
gloriam eius **T A N Q V A M V N I G E N I T I** a patre: Aposto-
lus verò, cūm esset in **F O R M A D E I** non rapuit æqualitatem
Dei. Ac vt summatim dicam, vterque docet, quòd Deus sit
& Dei filius & **P A T R I S G L O R I A O R N A T U S**, & eandem
habens cum genitore naturam & potentiam.

Vigilius l. 4. c. 2. Si enim non est conuersus in carnem &
factus est homo, permanens Deus, hoc ipsum quòd factus
est **H O M O**, quia mutatio dici non potest, **A S S U M T I O** dicatur
necessē est.

Athan. Dial, 5. Seipsum exinanivit **S E R V I F O R M A** ac-
sumta. **F O R M A D E I** est **T O T A D E B I T A S**. **F O R M A**
S E R V I est tota humanitas.

V.

M I R A C U L A E S S E D I V I- na naturæ opera.

Iustinus pag. 179. Deus quidem cognitus est miraculorum
affectione, homo autem demonstratus naturæ simili af-
fectione.

Leo Epist 10. ad **F L A V I A N U M**, Vnum horum corru-
scat miraculis, aliud succumbit iniurijs.

Cyrill. l. 10. Thes. c. 2. Quemadmodum enim quando
per carnem miracula efficiebat (sputo enim cæcum curauit
Ioh. 9. Et manu extensa feretroque tacto vnigenitum viduæ
filium

filium e mortuis reuocauit Lucas 7. & voce instrumentis corporis emissâ, Lazare, dixit, veni foras) non ipsi ut HOMINI
 hæc, sed ut DEO attribuimus, sic, quando humano more aliquid de seipso dicit, quod alienum a sua Deitate videatur,
 carni id ipsum accommodare debemus. Hec Cyrillus. Nam
 quod Christus in miraculis nonnunquam, non autem semper adhibuit & membra sui corporis, vel aliud quiddam, vel
 lut saliuam, puluerem flatum, id non fecit, aiunt veteres.
 quod externa illa ad opus miraculosum aliquid conferrent,
 ut neque vestis ipsius Christi, ex cuius tamen contactu sana-
 ta est hemorroïsa. Neque virga Mosis habebat illam vim o-
 peratricem miraculorum, sed quod eo modo ostenderet
 Christus, VEL QVID ageret, ut cum dicit Lazare veni fo-
 ras, VEL IN quam partem suum beneficium conferret, ut
 cum oculos tangebat, VEL suam in genus humanum opu-
 mberat & commiserationem demonstraret, veluti cum lá-
 cymatur, VEL UT suorum beneficiorum naturam his
 symbolis explicaret, veluti cū per flatum dat spiritum San-
 ctum, VEL DENIQUE vt sese extra naturę ordinem, quid
 operari probaret, ut cum sputum curandis & sanandis cę-
 cis oculis admouebat. Quæ rationes ex diuersis cuiusque
 loci circumstantijs aestimandæ & explicandæ sunt.

VI.

QUANDO DE NATVRIS CHRISTI
 sermo est, Idiomata esse distinguenda, Item cum explicandas sunt
 propositiones quæ in concreto alterius naturæ Idiomata per-
 sonae enuntiant, quæ vocabulo concreto signifi-
 ficatur & similes.

Damasc. l.3. c.4. Diuinitatem dicentes, non de illa no-
 minamus ea, quæ sunt humanitatis propria. Non enim
 dicimus Deitatem aut passibilem aut creatam. Neque de

carne, id est, humanitate prædicamus ea, quæ Deitatis sunt propria: nam neque dicimus carnem, id est humanitatem increatam. At verò de hypostasi siue ex utraque siue ex una naturarum eam nominamus, utriusque naturarum propria illi adiçimus.

Augustinus de Trin. c.35. Distinguamus, quid in scripturis sonet secundum formam Dei, & quid secundum formam serui. Non itaque immerito scriptura utrumque dicit, & aequalē patri filium & maiorem patrem filio. Illud enim propter formam Dei, hoc propter formam serui, sine **VLA CONFUSIONE** intelligitur.

Beda i.ad Cor.c.15. Cùm aliqua in scriptura de filio dicuntur, quibus demonstratur, quod patre sit minor, ea secundum humanitatem intelligantur, Cùm verò ea dicuntur, quibus patri filius demonstratur aequalis, secundum quod Deus est, accipientur.

Hieron. Tom. 4. Quia propter nos & homo dicitur, non debemus, quæ carnis sunt, Deo ascribere, & quæ Dei sunt carnis aëstimare propria.

Athanasius p. 259. 260. Si Arriani ex humanis rebus causam ducūt, cur humilia sentiat de filio Dei vel potius ipsum extoto hominem putent & e terra & cœlo constare arbitrentur, Cur non ex diuinis operibus eum verbum illud esse percipiunt, quod est in patre. Verbum **R E V E R A** nihil patitur, tamen de eo verè dicitur, quod passum sit, quia homo est factus.

Idem pag. 261. Humana sunt, transeat a me calix, quare medereliquisti: Diuina, potestatē habeo ponēdianimā &c.

pag. 252. Non sunt hominis miracula, etiam si per corpus conficiebantur, sed Dei, Et cum humana de saluatore dicuntur, non diuinitati sed humanitati attribuenda sunt. Opera patris per carnem faciebat, & nihilominus affectiones carnis in eo apparebant.

Athan. Dial. 5. Deus sermo is est, qui **FORMAM SERVI** assum-

Assum sit, Christus nuncupatus, qui etiam est & creditus, vnu-
 gus quidem spiritu **S A N C T O** quatenus homo est, quatenus
 autem **D E U S** est eundem alijs præbens. Ita etiam, quatenus
D E U S est, leges ponit: & quatenus homo est, fit legi obno-
 xiis. Ideoque non dicit: Hæc dicit Dominus quoniam i-
 pse non est homo particeps Deitatis, sed Deus particeps car-
 pis & sanguinis, id est, humanæ naturæ. Nam scriptura ho-
 minem vocat carnem & sanguinem, ut cum dicit Paulus:
 Non contuli cum carne & sanguine. Et sicut homo exani-
 mali & eo, quod ratiocinatur compositus, vna est persona:
 ita etiam vna persona ex **D E O** ET **F O R M A** **S E R V I** existit:
 ideoque non dicit, **H A E C** dicit Dominus, sed, Ego dico vo-
 bis, & Ego sum vita & **V R I T A S**. Itaq; veluti si pars ratioci-
 natrix, quæ homini inest, dicat, Ego sum ille ad imaginē Dei
 factus, ita comparatus ut interire non possim & rursus pars
 eadem illa ratiocinatrix dicat, Ego sum terra & cinis, non
 loquitur modò animal modò id, quod ratiocinatur, sed id-
 ipsum quod ratiocinatur, modò quæ sibi propria sunt, mo-
 dò quæ animali cōueniunt, loquitur: Ita homo, & Deus ser-
 mo, vnicar existēs persona, cūait, Quividet me, videt patrem,
 significat sūc Deitatis cōtemplationem. Nec enim quisquis
 carnē vidit, patrem vidit, sin minus & Pontius, & Herodes
 & qui colaphos ei impegerunt, & qui clavis ipsum confixe-
 runt carnifices, comparentur patrem vidisse. Et cum in-
 quit: dorsum meum flagris præbui, non significat Deitatis
 dorsum, neque cum ait, quispiam me tetigit, Deitatis con-
 tactum dicit. Quinam enim Deitatē contigerit quispiam?
 sed qui fide præditus corpus illud tetigerat vtrumque teti-
 gerat, manu quidem corpus, fide verò Deitatem.

Athanas. pag 152. Ut verbum, quæ sunt patris dona, (O-
 mnia enim, quæ donat & facit pater, per filium donat & fa-
 cit) Ita & e diuerso ipse cum sit filius, humanitus dicitur a
 seipso accipere, quia **A L I V N D A** non accipit, eò quòd cor-
 pus illa recipiat.

pag. 9. Si vis audire eum humanitus loqui, audi verba eius, si ego testimonium de meipso perhibuero, testimoniū meum verum est, &c. nequaquam humana loquitur, sed supra omnem humanam dignitatem, &c. Item, confiteor tibi pater, &c. homo esse videtur, sed ne ob prætextum carnis ignorares Deum, statim subiicit. Nemo cognoscit filium nisi pater, & patrem nisi filius, &c. Huc referuntur etiam verba Athanasij, quæ ascripsi ad Thes. 66.

pag. 92. Filius hominis non est eius potestas, Deiautem potestas est filius, ideoque plenè & perfectè potens pater, quoniam pater potestatis est; potentia ABSOLUTA filius, &c. quoniam soboles eius est.

Cyrill. de recta fide ad Regin. 366. Vide iterum obsecro Dominum nostrum Iesum Christum humanè quidem spiritum accipere, implere autem diuinè promissionem patris per hoc, quod credentibus immittit spiritum S. &c. Humanum est accipere diuinum super hominem & in alios spiritus donum effundere. Ea propter Deus est, in humana FORMA factum Verbum, & propter hoc cum Deo & patre eiusdem throni.

Athan. pag. 261. Humana sunt; transcat a me calix iste, Quare me dereliquisti, Diuina; habeo potestatem ponendi animam.

Chrill. Thes. I. 10. c. 2. Interrogabat vt homo vbi Lazarus positus esset, imperabat vt Deus vt e mortuis rediret, & in vinum vt Deus conuertebat. Duarum igitur naturarum suarum cognitio & dictis & factis necessariò facienda erit. Quare & ipsi debemus, quæ Deo conueniunt diuinitati sue, quæ verò homini humanitati nostræ, quam propter nos afluxit, accommodare.

Item paulò antè: Si antequam mundus esset gloriam hanc habebat apud patrem, quomodo eam petit? perspicuum est propter nos eam petere vt hominem, ita naturæ nostræ

nostræ petitio ut gloriſcaretur in ipſo, facta eſt. Potestatem etiam, quam poſt reſurrectionem dicit ſibi datam, ante reſurrectionē quoq; habebat. Nā ſi nō habebat, quomodo re- pulit Diabolum, dicens, Vade retro Satana, Matth. 4. Quo- modo diſcipulis potestatem aduersus Diaboloſ dedit Luce 10. Quomodo filiam Abrahæ ut ſcribitur a Diabolo ligatū, vt potestatem habens ſoluit, Luce 13. Quomodo paralyticō ſanitatem largitus eſt, Matt. 9. Quomodo peccatrici fæmi- nae peccata dimiſit Luce 7. Quomodo mortuos reuocauit in vitam & cæcorum oculos aperuit, &c. Ioh. 9.